[image: image1.png]

[image: image1.png]
3

Совет депутатов Богородского муниципального округа

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е
25 декабря 2025 года                                                                                    № 154
О выдвижении инициативы по изменению вида населенных пунктов, расположенных на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Нижегородской области от 16.11.2005 № 184-З «Об административно-территориальном устройстве Нижегородской области», Уставом Богородского муниципального округа Нижегородской области, утверждённым решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 25.03.2021 № 51, в связи с преобразованием муниципальных образований Богородского муниципального района Нижегородской области путем объединения во вновь образованное муниципальное образование Богородский муниципальный округ, а также дублированием видов и наименований населенных пунктов, расположенных на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, рассмотрев предложение администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области,

Совет депутатов р е ш и л:

1. Выступить с инициативой об изменении вида населенных пунктов д.Крутец (Доскинский сельсовет), д.Ушаково (Каменский сельсовет), с вида «деревня» на вид «село».

2. Определить следующие территории для проведения опроса граждан по вопросу изменения вида населенных пунктов д. Крутец (Доскинский сельсовет), д.Ушаково (Каменский сельсовет), с вида «деревня» на вид «село»:

- деревня Крутец Богородского муниципального округа, входившая в состав административно-территориального образования Доскинский сельсовет;

- деревня Ушаково Богородского муниципального округа, входившая в состав административно-территориального образования Каменский сельсовет.

3. Назначить опрос граждан по вопросам:

- изменения вида населенного пункта деревня Крутец Богородского муниципального округа, входившая в состав административно-территориального образования Доскинский сельсовет, с вида «деревня» на вид «село»;

Дата и сроки проведения опроса:

15 января - 16 января 2026 года с 8.00 до 12.00 по адресу: 607611, Нижегородская область, Богородский муниципальный округ, пос. Окский, ул. Новожилова, д.7. Телефон: (83170) 4−80−10, (83170) 4−81−38;

- изменения вида населенного пункта деревня Ушаково Богородского муниципального округа, входившая в состав административно-территориального образования Каменский сельсовет, с вида «деревня» на вид «село».

Дата и сроки проведения опроса:

15 января - 16 января 2026 года с 8.00 до 12.00 по адресу: 607610, Нижегородская область, Богородский муниципальный округ, с. Каменки, ул. Молодежная, д. 29.  Телефоны: 8 (83170) 4−11−24, 4−11−75.
4. Утвердить:

- Методику проведения опроса граждан по вопросу изменения вида населенных пунктов д. Крутец (Доскинский сельсовет), д. Ушаково (Каменский сельсовет) с вида «деревня» на вид «село» согласно приложению согласно приложению 1 к настоящему решению;

- форму опросных листов по выявлению мнения населения д. Крутец (Доскинский сельсовет), д. Ушаково (Каменский сельсовет) Богородского муниципального округа Нижегородской области по вопросу изменения вида населенных пунктов д. Крутец (Доскинский сельсовет), д. Ушаково (Каменский сельсовет) с вида «деревня» на вид «село» согласно приложениям согласно приложениям 2, 3 к настоящему решению;

- Положение о Комиссии по проведению опроса граждан согласно приложению согласно приложению 4 к настоящему решению;

- состав Комиссии по проведению опроса граждан по вопросу изменения вида населенных пунктов д.Крутец (Доскинский сельсовет), д.Ушаково (Каменский сельсовет) с вида «деревня» на вид «село» согласно приложению согласно приложению 5 к настоящему решению.

5. Установить, что минимальная численность жителей для признания опроса состоявшимся составляет 25% жителей, имеющих право на участие в опросе.

6. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Богородская газета» и разместить на официальном сайте администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Рекомендовать администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области дать поручение соответствующим территориальным отделам ознакомить жителей д.Крутец (Доскинский сельсовет), д. Ушаково (Каменский сельсовет) Богородского муниципального округа с настоящим решением.

9. Направить решение в администрацию Богородского муниципального округа Нижегородской области.

Председатель Совета депутатов                                                        А.Н.Резвяков

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНА

решением Совета депутатов

Богородского муниципального округа Нижегородской области

от 25 декабря 2025 года № 154
Методика проведения опроса граждан по вопросу изменения вида населенных пунктов д. Крутец (Доскинский сельсовет), д. Ушаково (Каменский сельсовет) с вида «деревня» на вид «село»

1. Цель опроса: выявление мнения населения д. Крутец (Доскинский сельсовет), д.Ушаково (Каменский сельсовет) и его учет при принятии решения об изменении вида указанных населенных пунктов с вида «деревня» на вид «село».

2. В опросе имеют право участвовать жители д. Крутец (Доскинский сельсовет), д. Ушаково (Каменский сельсовет), обладающие избирательным правом. Жители участвуют в опросе лично. Каждый житель, участвующий в опросе, имеет только один голос.

3. Метод проведения опроса: проведение собрания жителей, на котором жители лично заполняют предложенные опросные листы.

Граждане принимают участие в голосовании при предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина.

Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается.

4. Опрос проводится путем заполнения опросных листов установленного образца по месту проведения собрания жителей. Заполненные опросные листы, а также оставшиеся чистые бланки опросных листов, передаются членам комиссии по проведению опроса.

5. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета количества ответов, выбранных респондентами, на вопросы опросного листа, с последующим определением доли респондентов, имеющих одинаковые мнения по представленному вопросу. Обработка и установлением результатов опроса граждан проводится в течение следующего рабочего дня с даты проведения опроса.

_____________________

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Богородского муниципального округа Нижегородской области

от 25 декабря 2025 года № 154
Опросный лист

по выявлению мнения населения д. Крутец, входившей в состав административно-территориального образования Доскинский сельсовет, по вопросу изменения вида населенного пункта д. Крутец (Доскинский сельсовет) с вида «деревня» на вид «село»
(Утвержден решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 25 декабря 2025 года № 154 «О выдвижении инициативы по изменению вида населенных пунктов, расположенных на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области»)

Вопрос: Согласны ли Вы на изменение вида населенного пункта
д.Крутец с вида «деревня» на вид «село»

	Дата опроса
	ФИО участника опроса, дата рождения, адрес проживания, паспортные данные
	Варианты ответа:

«За» или «Против»
	Подпись участника опроса

*Разъяснение о порядке заполнения опросного листа: напишите вариант волеизъявления «За» или «Против».

Опросный лист, в котором выбраны слова «За» и «Против» одновременно, либо не выбрано ни одно из них, а также опросный лист, подписанный лицом, не зарегистрированным в опросном списке, либо неподписанный опросный лист считаются недействительными.

Не допускается заполнение опросного листа карандашом и внесение в него каких-либо исправлений.

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях обеспечения процедуры опроса граждан даю согласие комиссии по проведению опроса граждан на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации, обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктов 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

К персональным данным, на обработку которых я даю согласие относятся: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес и иные данные, связанные с опросом граждан без ограничения срока действия.

Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов), и передавать их уполномоченным органам.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие на основании моего письменного заявления.

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»

                                                          ______________/               ________________________

                                                  (дата) (подпись)                   (расшифровка подписи)

Председатель комиссии

______________________________________________________

                                                       (дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Секретарь комиссии

______________________________________________________

                                                       (дата) (подпись) (расшифровка подписи)

_________________

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Богородского муниципального округа Нижегородской области

от 25 декабря 2025 года № 154
Опросный лист

по выявлению мнения населения д. Ушаково, входивший в состав административно-территориального образования Каменский сельсовет, по вопросу изменения вида населенного пункта д. Ушаково (Каменский сельсовет) с вида «деревня» на вид «село»

(Утвержден решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 25 декабря 2025 года № 154 «О выдвижении инициативы по изменению вида населенных пунктов, расположенных на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области»)

Вопрос: Согласны ли Вы на изменение вида населенного пункта
д.Ушаково с вида «деревня» на вид «село»

	Дата опроса
	ФИО участника опроса, дата рождения, адрес проживания, паспортные данные
	Варианты ответа:

«За» или «Против»
	Подпись участника опроса

*Разъяснение о порядке заполнения опросного листа: напишите вариант волеизъявления «За» или «Против».

Опросный лист, в котором выбраны слова «За» и «Против» одновременно, либо не выбрано ни одно из них, а также опросный лист, подписанный лицом, не зарегистрированным в опросном списке, либо неподписанный опросный лист считаются недействительными.

Не допускается заполнение опросного листа карандашом и внесение в него каких-либо исправлений.

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», в целях обеспечения процедуры опроса граждан даю согласие комиссии по проведению опроса граждан на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации, обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктов 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

К персональным данным, на обработку которых я даю согласие относятся: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес и иные данные, связанные с опросом граждан без ограничения срока действия.

Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов), и передавать их уполномоченным органам.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие на основании моего письменного заявления.

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»

                                                           ______________/                  ________________________

                                                  (дата) (подпись)                      (расшифровка подписи)

Председатель комиссии

______________________________________________________

                                                       (дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Секретарь комиссии

______________________________________________________

                                                       (дата) (подпись) (расшифровка подписи)

___________________

Приложение 4

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

Богородского муниципального округа Нижегородской области

от 25 декабря 2025 года № 154
Положение о Комиссии по проведению опроса граждан

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности и полномочия Комиссии по проведению опроса граждан (далее – Комиссия), проводимого в соответствии с Федеральным законом от 20.13.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Богородского муниципального округа Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 25.03.2021 № 51.

2. Формирование и состав Комиссии

2.1. В состав Комиссии включаются:

· депутаты Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области;

· представители администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области.

2.2. Председатель Комиссии избирается открытым голосованием на первом заседании из числа членов Комиссии.

2.3. Деятельность Комиссии осуществляется на основании коллегиальности. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее половины от установленного числа членов Комиссии.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия:

3.1.1. Организует подготовку и проведение опроса;

3.1.2. Осуществляет контроль за соблюдением права жителей Богородского муниципального округа Нижегородской области на участие в опросе;

3.1.3. Не позднее чем за 10 дней до проведения опроса оповещает жителей сельсовета о дате и сроках, времени, методике проведения опроса, вопросе, предлагаемом при проведении опроса, форме опросного листа, своем местонахождении, номере телефона и иных необходимых сведениях;

3.1.4. Обеспечивает изготовление опросных листов;

3.1.5. Составляет списки участников опроса при проведении открытого поименного опроса;

3.1.6. Устанавливает итоги опроса и обнародует их.

3.2. Деятельность членов Комиссии осуществляется на общественных началах.

3.3. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией Богородского муниципального округа Нижегородской области.

3.4. Полномочия Комиссии прекращаются после официального опубликования результатов опроса.

_____________________

Приложение 5

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Богородского муниципального округа Нижегородской области

от 25 декабря 2025 года  № 154
Состав Комиссии

 по проведению опроса граждан по вопросу изменения вида населенных пунктов д. Крутец (Доскинский сельсовет), д. Ушаково (Каменский сельсовет), с вида «деревня» на вид «село»

Захаров А.Б. – первый заместитель главы администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области;

Силаев А.Н. – начальник управления капитального строительства и градостроительной деятельности администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области;

Мельникова О.С. –
начальник
правового управления администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области;

Пищулина Н.В. – ведущий инженер МКУ «УКС Богородского муниципального округа Нижегородской области»;

Хохлов С.Г. – начальник Доскинского территориального отдела управления экономического развития, промышленности и предпринимательства администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области;

Зубов П.В. – начальник Каменского территориального отдела управления экономического развития, промышленности и предпринимательства администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области;

Резвяков А.Н. – депутат, председатель Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области;

Пушкарев С.В. – депутат, председатель комитета по бюджету и вопросам местного самоуправления Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области.

___________________